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1 Inledning   

Norsjö kommun i Västerbotten har cirka 4 000 

invånare, varav 60 procent bor i kommunens 

två tätorter, Norsjö och Bastuträsk, medan 40 

procent bor i mindre orter, byar och på 

landsbygden.  

Denna översiktsplan pekar ut riktningen för 

hur Norsjö kommun samt tätorterna ska 

utvecklas i framtiden. 

Det pågår mycket i kommunens närområde 

med stora industrietableringar, kopplade till 

omställningen till ett fossilfritt samhälle, som 

väntas generera både arbetstillfällen och 

ytterligare investeringar till regionen.  

Norsjö vill vara en del i denna utveckling och 

kan erbjuda goda förhållanden för ytterligare 

etableringar samtidigt som kommunen kan 

vara ett komplement till redan pågående 

etableringar i regionen. För att stärka detta 

pekar översiktsplanen ut ytterligare mark för 

både bostäder och verksamheter. 

Norsjöbygdens vision är òVärldens bästa 

vardagò. I linje med visionen innehåller planen 

förstärkta förutsättningar för bland annat natur 

och rekreation, mötesplatser, service och 

kommunikationer.  

Genom att ta vara på både vad kommunen har 

att erbjuda idag och de möjligheter som finns 

till ytterligare utveckling framöver stärker 

översiktsplanen Norsjö kommun som en 

attraktiv plats att bo och verka på både nu och i 

framtiden.  

1.1  VAD ÄR EN ÖVERSIKTSPLAN ? 

Plan- och bygglagen (2010:900) reglerar att 

alla kommuner ska ha en aktuell översiktsplan 

som omfattar hela kommunens yta. 

Översiktsplanen ska ange inriktningen för den 

långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön 

och mark- och vattenanvändningen i 

kommunen.  

Översiktsplanen ska täcka hela kommunens yta 

och hållas aktuell. Den visar i grova drag hur 

kommunen vill att stad och land ska utvecklas, 

vilka områden som bedöms vara lämpliga för 

ny bebyggelse och var det inte bör byggas av 

olika skäl. Översiktsplanen vägleder 

detaljplanering och bygglov men är inte 

juridiskt bindande. 

Översiktsplanen kommunicerar också till 

staten, andra kommuner, företag och 

allmänheten hur kommunen ser på den 

framtida utvecklingen av kommunen och vilka 

åtgärder och insatser som är prioriterade för att 

skapa förutsättningar för en långsiktigt hållbar 

utveckling. 

Översiktsplanen ska innehålla en redovisning 

av hur hänsyn ska tas till allmänna intressen 

och hur riksintressen ska tillgodoses. Den ska 

även innehålla en beskrivning av hur 

miljökvalitetsnormer ska följas, hur 

planeringen ska samordnas med nationella och 

regionala mål, planer och program som är av 

betydelse för en hållbar utveckling samt hur 

det långsiktiga behovet av bostäder ska 

tillgodoses. 

En översiktsplan kan utgöras av flera olika 

dokument. Den kan både ändras och 

kompletteras genom fördjupningar och tillägg. 

För tillägg till översiktsplan finns en LIS-plan 

(Landsbygdsutveckling i strandnära lägen) 

antagen 2016-06-20 samt en plan för vindkraft 

i Norsjö antagen 2015-12-07. 

Kommunstyrelsen i Norsjö kommun beslutade 

2020-02-04 att upprätta en ny översiktsplan för 

Norsjö kommun.  

Vid antagande ersätter denna plan 

Översiktsplan 2010.  

1.2  PLANPROCESSEN 

Framtagandet av översiktsplanen kan delas in i 

fyra steg: initiering, samråd, granskning och 

antagande.  

I den inledande fasen sammanställs underlag 

och utredningar som ska ligga till grund för 

arbetet med översiktsplanen.   

Därefter utarbetas ett förslag till översiktsplan 

som ska samrådas med myndigheter, 

kommuner och andra berörda. Syftet med 

samrådet är att få fram ett så bra 

beslutsunderlag som möjligt och att ge 

möjlighet till insyn och påverkan. De 

synpunkter som inkommer under samrådet 
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sammanställs och bemöts av kommunen i en 

samrådsredogörelse. 

Efter samrådet bearbetas förslaget och efter det 

låter kommunen planförslaget granskas under 

minst två månader. Granskningssynpunkterna 

redovisas i ett särskilt utlåtande tillsammans 

med de förslag som synpunkterna gett 

anledning till.  

Kommunfullmäktige beslutar om antagande av 

översiktsplanen. 

1.3  MÅL OCH STYRDOKUMENT  

Nedan redogörs för underlag och styrdokument 

på kommunal, regional och nationell nivå som 

utgjort underlag för arbetet med 

översiktsplanen.  

1.3.1 MÅL 

Arbetet med översiktsplanen har utgått från 

relevanta nationella mål såsom Agenda 2030, 

Sveriges miljömål, barnkonventionen, de 

jämställdhetspolitiska målen, de nationella 

målen för friluftsliv, de folkhälsopolitiska 

målen, de transportpolitiska målen, de 

energipolitiska målen, samt Sveriges 

digitaliseringspolitik.  

Översiktsplanen ligger i linje med ovan 

nämnda målsättningar. En utvecklad 

beskrivning av planens bidrag till miljömålen, 

samt resonemang om planens bidrag till hållbar 

utveckling i övrigt redovisas i kapitel 5 

Konsekvenser.  

Norsjö kommuns målsättningar för 2019ï2022 

antogs av kommunfullmäktige 2019. Norsjö 

kommuns vision ªr òVªrldens bªsta vardagò.  

För att uppnå visionen har sex fokusområden 

pekats ut: Hög service och gott värdskap, 

Attrahera, rekrytera och behålla arbetskraft, 

Människan i fokus, En rik och attraktiv fritid, 

En trygg bygd, Vår miljö. Hur översiktsplanen 

förhåller sig till dessa områden beskrivs mer 

ingående i kapitel 2 Utvecklingsinriktning.  

Kommunfullmäktiges övergripande mål är:  

¶ Norsjö kommuns ekonomi är stark, 

framåtsyftande och når varje år 

etablerade indikatorer 

¶ Alla elever ska efter avslutad 

grundskola söka gymnasial utbildning 

och bli antagen på sitt förstahandsval 

¶ Alla elever som lämnar 

vuxenutbildningen i Norsjö skall vara 

rustade för arbete och/eller ha 

grundläggande behörigheter till 

högskolestudier 

¶ Arbetsmiljö och hälsa prioriteras och 

medarbetarnas motivation att jobba på 

Norsjö kommun ökar årligen. 

¶ Personer som söker stöd inom 

omsorgsverksamhet ska få 

ändamålsenlig insats som verkställs 

inom specificerat antal dagar 

¶ Kontakt med kommunens 

verksamheter innebär ett gott 

bemötande där service samt 

tillgänglighet kontinuerligt förbättras 

¶ Folkhälsoarbetet inom Norsjö 

kommuns verksamheter ger positiv 

effekt som årligen förbättras 

¶ Norsjös näringslivsklimat ska årligen 

upplevas mer positivt av företagen i 

kommunen 

¶ Norsjö kommuns verksamheter bidrar 

årligen till en hållbar miljö 

¶ Utövandet av Kultur- och 

fritidsaktiviteter i Norsjö kommun 

ökar årligen 

 

1.3.2 STYRDOKUMENT 

Regional utvecklingsstrategi för 

Västerbottens län 2014ï2020 

Antagen: Region Västerbotten, 

regionfullmäktige 2013-11-28. 

Syfte: Vägledning och prioriteringar för alla 

som arbetarmed regionens utveckling, 

livsvillkor och välstånd. 

Slutsats: Översiktsplanen tar hänsyn till 

relevanta delstrategier. 

 

Regionalt trafikförsörjningsprogram för 

Västerbottens län 2020ï2025 

Antagen: Region Västerbotten, 

regionfullmäktige 2020-06-16. 
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Syfte: Strategisk plan för den regionala 

kollektivtrafiken i länet. 

Slutsats: Översiktsplanen delar programmets 

målsättningar.  

 Regional klimat- och energistrategi för 

Västerbottens län 2020 

Antagen: Februari 2012 

Syfte: Inspirera och förmå länets aktörer och 

medborgare för att Västerbottens län ska ta sin 

del i ansvaret att uppnå Sveriges klimatmål för 

2045. 

Slutsats: Översiktsplanen delar strategins 

utgångspunkter i, bland annat, Agenda 2030 

och samverkande strategier som exempelvis 

Regional utvecklingsstrategi för Västerbotten, 

Regionalt trafikförsörjningsprogram och 

Länstransportplan. Strategin är inte direkt 

kopplad till översiktsplanering men går i linje 

med målsättningar och den inriktning som 

uttrycks i översiktsplanen. 

 Regional plan för infrastruktur för 

förnybara drivmedel och elfordon i 

Västerbotten 2020ï2024 

Antagen: 

Syfte: Främja och samordna en ändamålsenlig 

utbyggnad av distributionsanläggningar för 

förnybara drivmedel (tank- och laddstationer). 

Slutsats: Översiktsplanen delar 

drivmedelstrategins intentioner och utgår i 

flera delar från samma mål, såsom Agenda 

2030. Översiktsplanen hanterar till sin natur i 

högre utsträckning ett transporteffektivt 

samhälle genom strategiska ställningstaganden 

kring markanvändning. Drivmedelsstrategin 

avgränsas till frågor om hållbar 

drivmedelsförsörjning. Laddinfrastruktur 

hanteras övergripande i översiktsplanen och 

dess fördjupningar. 

 

Länstransportplan 2018ï2029 Västerbottens 

län 

Antagen: Region Västerbotten, 

förbundsstyrelsen 2018-09-27. 

Syfte: Västerbottens gemensamma 

styrdokument för satsningar på utveckling av 

länets infrastruktur. 

Slutsats: Översiktsplanen är samstämmig med 

Länstransportplanens prioriterade funktioner. I 

Norsjö kommun finns ett prioriterat objekt med 

i Länstransportplanen: gång- och cykelväg 

mellan Sörbyn och Skolgatan längs väg 785. 

 

Norsjöbygdens gemensamma fokusområden 

Antagen: Kommunfullmäktige 2019-02-04. 

Syfte: Framtidsprogram identifierar viktiga 

fokusområden för Norsjöbygdens aktörer att 

arbeta med.  

Slutsats: Programmet ligger till grund för 

översiktsplanens utvecklingsinriktning.  

 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen ï 

tillägg till översiktsplan 2010 för Norsjö 

kommun 

Antagen: Kommunfullmäktige 2016-06-20 

Syfte: LIS-planen pekar ut områden där 

landsbygdsutveckling kan användas som ett 

särskilt skäl för strandskyddsdispens. Syftet är 

att främja kommunens attraktionskraft genom 

att i ett tillägg till översiktsplanen peka ut 

dessa områden. Planen visar kommunens 

önskan om en framtida användning av 

strandområden. Planen ska förhoppningsvis 

också bidra till ett mer ändamålsenligt 

strandskydd som beaktar behovet av 

utveckling i Norsjö kommun. Samtidigt ger 

den ett långsiktigt hållbart skydd av strand- 

och vattenområden där natur- och 

friluftsområden inte äventyras. Planen ska 

också fungera som en vägledning för 

kommunens och andra myndigheters beslut. 

Slutsats: Översiktsplanen går i linje med den 

utveckling som pekas ut i tillägget. Därtill 

föreslår översiktsplanen nya 

bebyggelseområden som bör utredas som LIS-

områden vid uppdatering av tillägget. Tillägget 

fortsätter att gälla även efter att ny 

översiktsplan antagits. 
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Vindkraft i  Malå och Norsjö - tillägg till 

översiktsplanen 

Antagen: Kommunfullmäktige 2015-12-07 

Syfte: Tillägget till översiktsplanen redovisar 

riktlinjer för vindbruk i kommunen.  

Slutsats: Översiktsplanen går i linje med 

riktlinjerna i tillägget. Tillägget fortsätter att 

gälla även efter att ny översiktsplan antagits.  

 

Avfallsplan 2014ï2020 

Antagen: Kommunfullmäktige 2014-06-16 

Syfte: Avfallsplanen föreslår lokala mål och 

åtgärder inom avfallshantering för att gå i linje 

med nationella miljömål.  

Slutsats: Åtgärderna är inte direkt kopplade 

till översiktsplanering men går i linje med 

målsättningar och inriktning som uttrycks i 

översiktsplanen.  

 

Bostadsförsörjningsprogram 2017ï2020 

Antagen: Kommunfullmäktige 2017-03-27 

Syfte: Programmet syftar till att skapa 

förutsättningar för alla i kommunen att leva i 

goda bostäder och för att främja att 

ändamålsenliga åtgärder för 

bostadsförsörjningen förbereds och genomförs.  

Slutsats: Målsättningar och åtgärder i 

programmet ligger i linje med innehållet i 

översiktsplanen. Översiktsplanen skapar 

förutsättningar för ytterligare boendemiljöer i 

kommunen.  

 

Energiplan 2006ï2010 

Antagen: 2006 

Syfte: Plan för tillförsel, distribution och 

användning av energi.  

Slutsats: Översiktsplanen går i linje med 

uppsatta mål i energiplanen.  

 

Handlingsprogram olycksförebyggande 

verksamhet och räddningstjänst 

Antagen: Kommunfullmäktige 2015-06-22 

Syfte: Handlingsprogrammet visar på den 

politiska ambitionen för hur kommunen avser 

arbeta med frågor kopplade till 

räddningstjänsten.  

Slutsats: Åtgärderna är inte direkt kopplade 

till översiktsplanering. Det är dock viktigt att i 

fortsatt planering beakta räddningstjänstens 

behov av framkomlighet.  

 

Kulturmiljöprogram  

Antagen: Kommunfullmäktige 2010 

Syfte: Programmet är ett hjälpmedel för att 

säkerställa att kulturhistoriska värden i 

landskap och bebyggelse tas tillvara och 

synliggörs i samhällets utvecklingsprocesser. 

Slutsats: Planerad utveckling enligt 

översiktsplanen ligger i linje med 

kulturmiljöprogrammet.  

 

Näringslivsstrategi Världens bästa vardag 

2020ï2026 

Antagen: Kommunstyrelsen, 2019 

Syfte: Syftet med näringslivsstrategin är att 

lägga fast en för kommunens nämnd och bolag 

gemensam strategi för arbetet med 

näringslivsfrågor. Näringslivsstrategin är 

inriktad på att skapa goda förutsättningar för 

att etablera och driva företag i Norsjöbygden 

och på så sätt skapa förutsättningar för hållbar 

tillväxt. 

Slutsats: Översiktsplanen bygger vidare på 

strategins inriktningar genom att skapa 

planeringsförutsättningar för utveckling av 

elintensiva verksamheter, kulturella och 

kreativa näringar, besöksnäring och handel. 

Strategiområdet mark & lokaler lyfter behovet 

av ytterligare planlagd mark för verksamheter 

och handel vilket tas höjd för i översiktsplanen.   
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Plats för kropp och själ ï folkhälsopolitiskt 

program 

Antagen: Kommunfullmäktige, 2016 

Syfte: Det folkhälsopolitiska programmet 

syftar till att peka ut riktningen för 

folkhälsoarbetet mot målsättningen om 

världens mest hälsofrämjande miljöer och en 

befolkning med världens bästa hälsa.  

Slutsats: Översiktsplanen bidrar till 

förutsättningar för förbättrad folkhälsa genom 

utveckling av goda boendemiljöer, 

rekreationsmöjligheter och stärkt infrastruktur 

för gående och cyklister.  

 

Serviceplan för Norsjöbygden 2020ï2026 

Antagen: Kommunfullmäktige 2019-10-28 

Syfte: Serviceplanen syftar till att förbättra 

förutsättningarna ett serviceutbud som ökar 

Norsjöbygdens attraktivitet så att fler väljer att 

bo, besöka och verka här. 

Slutsats: Översiktsplanen stödjer 

inriktningarna som anges i serviceplanen. 

Utpekade servicenoder i serviceplanen 

återfinns i översiktsplanens 

utvecklingsinriktning och de nya områden som 

föreslås för utveckling av bostäder och 

verksamheter bör kunna stärka underlaget för 

service.  

 

1.3.3 DIALOG OCH SAMRÅD 

Delaktighet och engagemang från de som lever 

och verkar i kommunen är viktigt för att skapa 

väl förankrade och välgrundade beslut. Som en 

del i detta arbete har därför arbetet med 

översiktsplanen initialt fokuserat på 

dialogaktiviteter som syftat till att fånga upp 

idéer, synpunkter och förslag från allmänheten, 

föreningar och företag.  

Digitala stadsvandringar har funnits 

tillgängliga via kommunens hemsida och 

sociala medier. Dessa har bestått av filmade 

stadsvandringar i Norsjö och Bastuträsk, samt 

möjligheter att lämna synpunkter under 

filmernas gång om de platser som visats samt 

om andra områden. Under framtagandet av 

planen har dialog förts med Malå, Mausjaur 

och Maskaure samebyar där värdefulla inspel 

kommit som varit vägledande för planens 

föreslagna markanvändning.  

I den mån så varit möjligt utifrån restriktioner 

kopplade till Covid-19-pandemin har fysiska 

möten hållits för att inhämta synpunkter från 

allmänhet, företagare, elevråd, ungdomsgård, 

fritids, samhällsråd samt äldre- och 

funktionsnedsättningsrådet.  

Teman som återkommit i dialogarbetet har 

varit önskemål om fler mötesplatser i olika 

former, utvecklade rekreationsmiljöer (åtgärder 

som ytterligare stärker befintliga områden), 

både kommersiell och offentlig service, 

utvecklade kommunikationsmöjligheter 

(cykelstigar inom orter och kollektivtrafik för 

pendling) samt idéer om lämpliga miljöer för 

bostäder, odlingsmark och verksamhetsmark.   

1.4  LÄSANVISNING  

Översiktsplanen inleds med kapitel 2 

Utvecklingsinriktning, som pekar ut den 

strategiska inriktningen för den fysiska 

planeringen i Norsjö kommun. Mark- och 

vattenanvändningen preciseras i kapitel 3, först 

på kommunövergripande nivå och därefter på 

en fördjupad nivå för Norsjö och Bastuträsk 

tätorter. I kapitel 4 redogörs för andra värden 

som planeringen behöver ta hänsyn till. 

Översiktsplanen avslutas med en 

konsekvensbeskrivning i kapitel 5 som redogör 

för planens konsekvenser för hållbar 

utveckling.   
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2 Utvecklings -

inriktning  

Norsjö kommun har tillsammans med 

invånarna arbetat fram ett framtidsprogram 

som beskriver hur kommunen ska utvecklas 

och vilka värden som är viktiga för den 

utvecklingen. Resultatet av detta är visionen 

världens bästa vardag och de sex 

fokusområden som pekar ut riktningen för hur 

arbetet för att förverkliga visionen ska ske. 

Arbetet är inkluderande och utgår ifrån att det 

är alla som lever och verkar i Norsjö kommun 

som tillsammans kan driva utvecklingen 

framåt.  

Här följer kommunens utvecklingsinriktning 

utifrån de sex fokusområdena .  

Människan i fokus 

I Norsjöbygden sätter vi individen i fokus, här 

värnar vi om människan. Här är vi delaktiga 

och engagerade, vi uttrycker våra åsikter och 

vi lyssnar. Vi är öppna och välkomnar alla nya 

medborgare. Våra barn och elever erbjuds en 

bra utbildning och tillsammans packar vi deras 

ryggsäck så de står rustade för framtiden. Vi 

värnar om våra äldre där trygghet i hemmet 

och meningsfull fritid är ledord. I 

Norsjöbygden ges människan möjlighet att 

utveckla sina idéer och innovationer. 

Framtidens Norsjö byggs tillsammans med de 

som bor och verkar i kommunen. Möjligheter 

till delaktighet skapar en bättre förankring och 

mer välgrundade beslut. Arbetet med 

översiktsplanen har föregåtts av dialoger och 

detta är ett viktigt element även i den fortsatta 

planeringen.  

Den byggda miljön behöver återspegla de 

behov som människorna i kommunen har, både 

för de som bor här och för de som flyttar hit. 

En god integrering av nya medborgare 

förutsätter en god bostadstillgång som främjar 

bra livsvillkor och utvecklingsmöjligheter för 

alla. I Norsjö kommun ska goda boendemiljöer 

för olika åldrar främjas vilket underlättar 

möjligheter till större rörlighet på 

Utvecklingsinriktning för Norsjö kommun 
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bostadsmarknaden utifrån livets olika 

skiftningar. 

En meningsfull och aktiv tillvaro för äldre 

bidrar både till bättre folkhälsa och till fler 

möten mellan människor. Ett sätt att göra detta 

är genom att stärka möjligheterna till 

tätortsnära rekreation. Rätt lokaliserade kan 

rekreationsområden och mötesplatser både 

bidra till en bättre tillvaro för äldre och vara en 

del av barnens lärmiljö. Dessa platser kan även 

bidra till fler möten mellan generationer och 

mellan gamla och nya medborgare.  

Hög service och gott värdskap 

I Norsjöbygden ger vi ett gott värdskap i mötet 

med andra människor och levererar en hög 

service. Vi har en levande landsbygd där vi 

tillsammans skapar förutsättningar för butiker 

och serviceställen att finnas kvar och 

utvecklas.  

Att upprätthålla en god kommersiell och 

offentlig service är av stor betydelse för 

kommunens attraktivitet som boendemiljö och 

besöksmål, samt för utvecklingen av 

näringslivet.  

Boendemönster och bebyggelsestruktur 

påverkar vilken service som kan och som 

behöver finnas på olika platser. I Norsjö 

kommun bor ungefär hälften av invånarna i 

centralorten Norsjö där flera viktiga 

servicefunktioner finns lokaliserade. 

Bastuträsk kan sägas utgöra 

kommundelscentrum för kommunens östra del 

med vissa servicefunktioner. Förutom Norsjö 

och Bastuträsk är även Kusfors och 

Norsjövallen utpekade servicenoder. Nära 

hälften av kommunens befolkning bor i mindre 

byar och på landsbygden. Byarna förändras 

över tid i antal invånare och åldersfördelning 

vilket gör att servicebehoven kan variera.  

En del service kommer att behöva vara 

koncentrerad till centralorten Norsjö och 

kommundelscentrum Bastuträsk medan annan 

service behöver finnas på plats i hela 

kommunen. Möjligheten att erbjuda service via 

digitala tjänster kan göra det lättare att 

upprätthålla god service och möta ändrade 

behov på ett bättre sätt utanför tätorterna. Det 

förutsätter dock att infrastrukturen för 

bredband, IT och telefoni finns på plats och 

fungerar.  

Attrahera, rekrytera och behålla 

arbetskraft  

Norsjöbygden är en levande bygd med behov 

av fler medborgare och nya etableringar. Vi 

behöver rätt kompetenser till rätt funktioner 

och måste därför vara attraktiva för de som 

vill etablera företag eller bosätta sig här. Ett 

blomstrande näringsliv i tillväxt kräver 

samverkan mellan olika aktörer. Vi vill även 

värna om det vi har, våra levande byar och vår 

landsbygd och vill ta vara på det lokala 

engagemang som finns och arbeta för en 

utveckling i hela bygden. 

Att kunna rekrytera och behålla rätt kompetens 

är avgörande för näringslivets utveckling och 

en god offentlig service. Det finns olika vägar 

för att klara kompetensbehovet: kompetens 

som bor i kommunen, kompetens som pendlar 

till kommunen och kompetens som arbetar på 

distans.  

Att utveckla attraktiva livsmiljöer ökar 

benägenheten att flytta till och stanna kvar i 

kommunen. Vad som är en attraktiv 

boendemiljö varierar från människa till 

människa och kan skifta genom livet 

(naturnära eller servicenära). En fortsatt 

utveckling av olika livsmiljöer och 

boendeformer är viktig för att den som söker 

en viss typ av boende ska kunna hitta detta i 

kommunen. Att vidareutveckla befintliga byar 

och tätorter stärker underlaget för service och 

kultur som kan komma alla invånare till gagn, 

även de som inte bor i den aktuella orten. En 

viktig tillgång som kommunen har är naturen, 

sjöarna och vattendragen. Bebyggelse bör även 

kunna utvecklas i sådana lägen och särskilt i 

områden för landsbygdsutveckling i strandnära 

lägen (LIS). Kommunens bostadsutbud bör 

kompletteras med underrepresenterade 

boendeformer (lägenheter, trygghetsboende 

etc.). De ekonomiska förutsättningarna för ny- 

och ombyggnation är en utmaning som särskilt 

behöver beaktas för att skapa en fungerande 

bostadsmarknad.   
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För att stärka pendlingsmöjligheterna (både för 

studier och för arbete) vidareutvecklas 

transportsambanden mot Skellefteå och 

Lycksele som de närmaste större regionala 

orterna. Här behöver väginfrastrukturen vara 

av god standard och möjligheterna till 

kollektivtrafik stärkas. I stråket mot Skellefteå 

ligger flera byar som kan erbjuda bra 

boendemöjligheter och rimliga pendlingstider 

med rätt trafik- och 

infrastrukturförutsättningar. Stambanan som 

passerar genom Bastuträsk är ett viktigt 

transportsamband med övriga landet. Med 

tillkomsten av Norrbotniabanan kommer 

Stambanan fortsatt ha en viktig roll för 

godstransporter men för persontransporter kan 

det då bli mer intressant att utveckla 

möjligheterna till persontrafik på tvärbanan 

mot Skellefteå.  

Transportmöjligheterna till grannkommunerna 

med stråken mot Malå, Glommersträsk och ner 

mot Vindeln via Risliden är också viktiga att 

utveckla även om underlaget för kollektivtrafik 

här är svagare.  

Vår miljö  

Vår miljö är viktig för Norsjöbygden. Här är vi 

medvetna om hur vi påverkar miljön och vårt 

bidrag till klimatets förändringar är ett ansvar 

som vi tar, var och en utifrån sin egen 

horisont. Den påverkan vi har på miljö medger 

en hållbar utveckling i framtiden. 

Norsjö kommun har goda förutsättningar för 

att bidra till en hållbar framtid. Jordbruk, 

skogsbruk och rennäring kan alla bidra till en 

ökad självförsörjningsgrad och möjligheter att 

välja lokalproducerade livsmedel och varor.  

Norsjö kan också ha en viktig roll att spela i 

omställningen till fossilfrihet. I kommunen 

finns vatten- och vindkraft, här finns skog som 

kan vara en resurs i form av alternativ till 

fossila bränslen och material samt att den kan 

binda koldioxid. De mineraltillgångar som 

finns kan ha en viktig roll för att möjliggöra 

batterier och elektrifiering av både transporter 

och industri. Med omställningen märks en 

ökad efterfrågan på mark för elintensiva 

verksamheter vilket kan erbjudas på flera 

platser i kommunen. Med de nya etableringar 

av den här typen som görs i norra Sverige och 

inte minst i grannkommunen Skellefteå öppnas 

även möjligheten för Norsjö att erbjuda mark 

för underleverantörer i samma segment. Med 

terminalen i Bastuträsk och 

järnvägsinfrastrukturen finns också möjligheter 

för hållbara godstransporter och 

logistikverksamheter.  

En fortsatt utveckling av möjligheter att ta sig 

fram med gång, cykel och kollektivtrafik 

möjliggör en lägre klimatpåverkan från resorna 

i kommunen. Dessa transportslag kan också 

bidra till ökad social hållbarhet då de varken 

kräver körkort eller ekonomiska förutsättningar 

att ha bil. Det kan exempelvis stärka barns 

frihet att röra sig i kommunen.    

Till följd av befolkningsstrukturen är det dock 

svårt att kunna erbjuda kollektivtrafik till delar 

av kommunen samtidigt som avstånden är för 

långa för gång och cykel. Det ger att bilen har 

och sannolikt kommer fortsätta ha en viktig 

roll i Norsjö. Därför är det viktigt att bygga ut 

infrastrukturen för laddning av elfordon och 

tankning av alternativa bränslen. 

Snabbladdning bör framförallt byggas ut längs 

de viktigaste transportsambanden och i 

tätorterna.  

En trygg bygd 

En känsla av trygghet är grundläggande och 

genom gemensamma insatser kan vi hjälpa 

varandra att känna trygghet. 

Känslan av trygghet påverkas av den fysiska 

miljön. Upplevelsen av trygghet kan också 

skilja sig mellan olika människor och inom 

olika ålderskategorier. Det är därför viktigt att 

beakta detta i utformandet av 

bebyggelsemiljöer och utemiljöer i Norsjö.  

Genom komplettering av befintliga byar och 

tätorter kan det bli fler människor i rörelse som 

kan hjälpas åt att se efter varandra och på så 

sätt skapa en känsla av trygghet. Det krävs 

också omsorg i själva utformningen för att 

skapa miljöer som upplevs trygga och att med 

belysning eller fysiska åtgärder kunna bygga 

bort platser som upplevs otrygga.  
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En rik och attraktiv fritid  

Med naturen runt knuten är möjligheterna till 

rekreation och återhämtning stora för 

Norsjöbygdens befolkning. Vi har ett rikt 

föreningsliv och entreprenörer som levererar 

aktiviteter som ger minnen för livet samtidigt 

som vår natur levererar en fantastisk arena, 

sommar som vinter. Här tar vi tillvara de 

ideella krafterna och engagemanget. 

I Norsjö är fritiden och naturen värdefulla 

tillgångar med ett rikt utbud av naturmiljöer i 

vatten, skogar och värdefulla kulturmiljöer. 

Även i framtiden är det viktigt att planera för 

ett mångfacetterat och rikt natur- och 

kulturlandskap med ekosystemtjänster, liksom 

kulturlandskapets funktioner som sevärdheter 

och identitetsmarkörer. En fortsatt satsning på 

natur och rekreation kan vara 

utvecklingselement för både medborgare och 

besöksnäring som skapar trygghet, 

igenkännande, välmående och en bra 

boendemiljö. Norsjö kommun har en rad 

värdefulla områden som är viktiga att lyfta 

fram dels i redan skyddade områden som 

naturreservat, eller områden som på andra sätt 

är en viktig del av en grön infrastruktur. Några 

gröna samband som är särskilt viktiga är 

Malån (riksintresse naturvård), kommunens 

naturreservat samt Svansele dammängar 

(riksintresse kulturmiljövård).  

När det gäller rekreationsmöjligheter finns 

behov av den tätortsnära rekreationen med 

attraktiva platser för en rik fritid, idrotts- och 

kulturliv. Som exempel kan nämnas 

arenaparken, simhallen, skidspår, 

kulturbyggnader och kulturminnen. 

Vildmarken och de mer vilda 

natur/rekreationsområdena har också ett stort 

värde både för boende, besökare och 

besöksnäringen. Här finns vattendrag, 

skogsområden och vandringsleder. Dessa 

områden bör också ses över för att ytterligare 

till gängliggöra dem för fler människor ï 

skyltning, kommunikationer och översyn av 

parkering kan tillsammans med översyn av 

vandringslederna vara verktyg för detta.  
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2.1  SCENARIOANALYS  

I samband med framtagandet av denna 

översiktsplan genomfördes en scenarioanalys 

tillsammans med ett brett spektra av deltagare, 

som näringsidkare, ideella organisationer, 

kommunpolitiker och tjänstemän. 

Målsättningen var att tydliggöra kommunens 

utmaningar och möjligheter i 

utvecklingsfrågor. Analysen producerade ett 

större material med viktiga observationer och 

slutsatser. Av dessa följde ett antal som 

bedömdes ha särskilt stor relevans för 

kommunens översiktliga planering där 

pendlingsavstånd mot Skellefteå fastställdes 

som en viktig indikator för 

utvecklingsområden som inte hanteras i 

särskilda fördjupningar av översiktsplanen 

(ex.vis fördjupningar för Norsjö och 

Bastuträsk). Till detta kan också sägas att 

mycket av översiktsplanens inriktning 

bekräftas genom scenarioanalysens resultat.  

I den kontext som Norsjö befinner sig i 

dagsläget har pendling österut mot Skellefteå 

bedömts som en viktig faktor för tillväxt och 

utveckling. Acceptabelt pendlingsavstånd har 

utifrån studier gjorda på pendling inom 

landsbygd definierats som 45 minuter och 60 

minuter som yttersta gräns för 

pendlingsavstånd. Scenarioanalysens resultat 

har inarbetats i planens riktlinjer för 

markanvändning och summeras i följande 

punkter som en del av kommunens strategiska 

ställningstaganden. 

Stärk stråket pärlbandsbyarna längs 

Skellefteåälven 

Byarna från Petikträsk i väster till Petiknäs i 

öster utgör pärlbandsbyarna. Med 45 minuters 

pendlingsavstånd till centrala Skellefteå via 

väg 370 och närhet till servicenoderna 

identifieras området som särskilt lämpligt för 

utveckling av attraktiva bostäder och 

verksamheter i lantlig miljö med koppling mot 

servicenoder och andra verksamheter inom och 

utanför kommunen. Dessa stråk kan även 

stärkas och utvidgas ytterligare exempelvis 

genom tidsbesparande åtgärder i infrastruktur.  

Servicenoder 

Restid från Skellefteå centrum - Bil 






































































































